
Дополнительные выборы депутата совета депутатов муниципального образования 

Новоладожское городское поселение  

 Волховского муниципального района Ленинградской области  

по Новоладожскому двухмандатному избирательному округу №  1 

третьего созыва  

10 сентября 2017 года 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ С ПОЛНОМОЧИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ МО НОВОЛАДОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О Порядке и формах учета и отчетности  

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов 

кандидатов в депутаты на дополнительных выборах  

10 сентября 2017 года депутата совета депутатов  

муниципального образования  

Новоладожское городское поселение  

Волховского муниципального района  

Ленинградской области третьего созыва  

по Новоладожскому двухмандатному 

 избирательному округу № 1 

 

В соответствии со статьями 58,59 Федерального закона от 12.06.2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 

38,39,40,41 Областного закона Ленинградской области от 15 марта 2012 года 

№ 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской области», 

территориальная избирательная комиссия Волховского муниципального 

района с полномочиями избирательной комиссии муниципального 

образования Новоладожское городское поселение Волховского 

муниципального района Ленинградской области (далее – ТИК ВМР ЛО с 

полномочиями ИКМО) решила: 
 

1. Утвердить Порядок и формы учета и отчетности о поступлении и 

расходовании средств избирательных фондов кандидатов, 

зарегистрированных кандидатов в депутаты на дополнительных выборах 10 

сентября 2017 года депутата совета депутатов муниципального образования 

04 июля 2017 года  № 1025 

 



Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района 

Ленинградской области третьего созыва по Новоладожскому 

двухмандатному избирательному округу № 1 (приложение 1). 

2. Утвердить форму подлежащих обязательному опубликованию 

сведений о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и 

расходовании этих средств на дополнительных выборах 10 сентября 2017 

года депутата совета депутатов муниципального образования Новоладожское 

городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 

области третьего созыва по Новоладожскому двухмандатному 

избирательному округу № 1 (приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Провинция. Северо-

Запад» и разместить на официальном сайте администрации Волховского 

муниципального района в разделе «Выборы». 

 

 

Председатель ТИК ВМР ЛО 

с полномочиями ИКМО      О.В. Селютина 

 

 

Секретарь ТИК ВМР ЛО 

с полномочиями ИКМО      О.Н. Поликарпова 



Приложение 1 

к решению ТИК ВМР ЛО 

с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

 

Порядок и формы учета и отчетности 
 

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, 

зарегистрированных кандидатов в депутаты на дополнительных выборах 

10 сентября 2017 года депутата совета депутатов муниципального 

образования Новоладожское городское поселение Волховского 

муниципального района Ленинградской области  

по Новоладожскому двухмандатному избирательному округу № 1 

 

1. Общие положения 

Согласно пункта 1 статьи 58 Федерального закона от 12.06.2002 года № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), 

статьи 38 областного закона от 15 марта 2012 года № 20-оз «О муниципальных 

выборах в Ленинградской области» (далее - областной закон) кандидаты, 

выдвинутые в порядке самовыдвижения, выдвинутые избирательным 

объединением обязаны создать избирательные фонды. 

На основании части 2 статьи 38 областного закона создание кандидатом 

избирательного фонда необязательно при условии, что число избирателей в 

избирательном округе не превышает пяти тысяч и финансирование кандидатом 

своей избирательной кампании не производится. В этом случае кандидат 

письменно уведомляет соответствующую избирательную комиссию об 

указанных обстоятельствах в заявлении, предусмотренном частью 2 статьи 20 

областного закона, либо отдельным документом. 

Кандидаты вправе назначить уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам. Уполномоченные представители по финансовым 

вопросам регистрируются территориальной избирательной комиссией 

Волховского муниципального района с полномочиями окружной 

избирательной комиссий Новоладожского двухмандатного избирательного 

округа № 1 (далее – ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК), в течение трех суток 

с момента представления в избирательную комиссию документов, указанных в 

части 4 статьи 71 и части 5 статьи 86 областного закона (приложение 2). 

Решение о регистрации (об отказе в регистрации) уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам оформляется решением ТИК ВМР ЛО 

с полномочиями ОИК. 

В перечень полномочий уполномоченных представителей по финансовым 

вопросам кандидатов могут входить: 

1) открытие, ведение и закрытие специального избирательного счета; 

2) распоряжение средствами избирательного фонда; 

3) учет денежных средств избирательного фонда; 

4) контроль поступления и расходования средств избирательного фонда; 



5) представление в ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК финансовых 

отчетов; 

6) право подписи на расчетных документах по расходованию средств 

избирательного фонда. 

Кандидаты могут передать уполномоченным представителям по 

финансовым вопросам также иные полномочия, связанные с финансированием 

его избирательной кампании. Уполномоченный представитель по финансовым 

вопросам не вправе передоверить третьему лицу переданные ему по 

нотариально удостоверенной доверенности полномочия. 

Нотариально удостоверенная доверенность уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам кандидата оформляется, как правило, 

до момента открытия специального избирательного счета, и ее оплата не 

включается в расходы средств избирательного фонда.  

Кандидаты вправе в любое время прекратить полномочия назначенных 

ими уполномоченных представителей по финансовым вопросам, письменно 

известив их об этом и представив письменное заявление в ТИК (ОИК). Копии 

указанных заявлений о прекращении полномочий уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам кандидата должны быть одновременно 

направлены кандидатом в соответствующий филиал ПАО "Сбербанк России". 

Регистрация вновь назначенного уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам осуществляется в порядке, установленном частью 4 

стати 71 и частью 5 статьи 86 областного закона. 

В случае назначения (замены) уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам кандидата в ходе избирательной кампании расходы по 

оформлению доверенности осуществляются за счет средств соответствующего 

избирательного фонда. 

Срок полномочий уполномоченных представителей по финансовым 

вопросам кандидатов начинается со дня их регистрации и истекает через 60 

дней со дня голосования, а в случае, если в соответствии с областным законом 

ведется судебное разбирательство с участием соответствующего кандидата, - с 

момента вынесения окончательного решения судом (вступления в силу 

судебного решения). 

Уполномоченные представители по финансовым вопросам кандидатов не 

вправе использовать преимущества своего должностного или служебного 

положения. 

 

2. Учет поступления средств  

в избирательные фонды и расходования этих средств 

Право распоряжаться средствами избирательного фонда принадлежит 

кандидату. 

Предельные размеры расходования средств избирательного фонда: 

для кандидата на выборах депутатов представительного органа - 60000 

рублей; 

Избирательные фонды кандидатов могут формироваться только за счет 

следующих денежных средств: 



1) собственных средств кандидата, которые в совокупности не могут 

превышать 50 процентов предельной суммы всех расходов из средств 

избирательного фонда кандидата; 

2) добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, 

не превышающем соответственно одного процента и десяти процентов от 

предельной суммы всех расходов из средств избирательного фонда кандидата 

для каждого гражданина, юридического лица; 

3) средств, выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением, которые в совокупности не могут превышать 50 процентов 

предельной суммы всех расходов из средств избирательного фонда кандидата. 

Добровольным пожертвованием признается: 

для гражданина – безвозмездное внесение собственных средств на 

специальный избирательный счет кандидата; 

для юридического лица – безвозмездное перечисление денежных средств 

со своего расчетного счета на специальный избирательный счет кандидата. 

Добровольное пожертвование гражданина Российской Федерации в 

избирательный фонд кандидата вносится в отделение связи, кредитную 

организацию лично гражданином из собственных средств по предъявлении 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. При внесении 

добровольного пожертвования гражданин указывает в платежном документе 

следующие обязательные сведения о себе: фамилию, имя, отчество, дату 

рождения, адрес места жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, 

корпуса и квартиры, для общежития - номер комнаты), серию и номер паспорта 

или документа, заменяющего паспорт гражданина, сведения о гражданстве. 

При внесении кандидатом на специальный избирательный счет своего 

избирательного фонда собственных средств в платежном документе должны 

содержаться слова "Собственные средства". 

Добровольное пожертвование юридического лица в избирательный фонд 

кандидата осуществляется в безналичном порядке путем перечисления 

денежных средств на специальный избирательный счет. При внесении 

добровольного пожертвования юридическим лицом в платежном поручении 

указываются следующие обязательные сведения о нем: идентификационный 

номер налогоплательщика, наименование, дата регистрации, банковские 

реквизиты, отметка об отсутствии соответствующих ограничений, 

предусмотренных Федеральным законом.  

При внесении избирательным объединением, выдвинувшим кандидата, на 

специальный избирательный счет кандидата средств избирательного 

объединения в платежном документе указываются следующие обязательные 

сведения об избирательном объединении: идентификационный номер 

налогоплательщика, наименование, банковские реквизиты, а также должны 

содержаться слова "Средства избирательного объединения". 

Добровольные пожертвования граждан и юридических лиц 

перечисляются (зачисляются) на специальный избирательный счет не позднее 

следующего операционного дня после получения соответствующего 

платежного документа. При этом общий срок осуществления безналичного 

платежа не должен превышать два операционных дня в пределах 



Ленинградской области и пять операционных дней в пределах Российской 

Федерации. 

Кандидат вправе возвратить жертвователю любое пожертвование, 

поступившее в избирательный фонд, за исключением пожертвования, 

внесенного анонимным жертвователем. Если добровольное пожертвование в 

избирательный фонд внесено гражданином или юридическим лицом, не 

имеющим права осуществлять такое пожертвование, либо если пожертвование 

(собственные средства кандидата) внесено с нарушением требований, либо 

если пожертвование внесено в размере, превышающем максимальный размер 

такого пожертвования кандидаты, обязаны не позднее чем через 10 дней со дня 

поступления пожертвования (собственных средств кандидата, средств, 

выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным объединением) на 

специальный избирательный счет возвратить (за вычетом расходов на 

пересылку) его жертвователю (перечислить на счет соответствующего 

избирательного объединения, а собственные средства кандидата - 

возвращаются кандидату) в полном объеме или ту его часть, которая 

превышает установленный максимальный размер пожертвования (средств, 

выделяемых кандидату выдвинувшим его избирательным объединением), с 

указанием причины возврата. В случае внесения кандидатом собственных 

денежных средств в размере, превышающем максимальный размер внесения 

собственных средств, кандидат не имеют права использовать часть средств, 

которая превышает установленный максимальный размер для внесения 

собственных денежных средств, и обязаны снять эту часть средств со 

специального счета. 

Кандидат не вправе использовать на покрытие расходов, связанных с 

проведением своей избирательной кампании, пожертвования (кандидат - 

поступившие в его избирательный фонд собственные средства и(или) средства, 

выделенные ему выдвинувшим его избирательным объединением), внесенные с 

нарушением требований (без указания в платежном документе (поручении) 

жертвователем, кандидатом, избирательным объединением всех обязательных 

сведений о себе), а также часть пожертвований (собственных средств 

кандидата), внесенных в размере, превышающем предусмотренную областным 

законом предельную сумму всех расходов из средств избирательного фонда 

кандидата. Кандидаты не несут ответственности за принятие пожертвований, 

при внесении которых жертвователи указали сведения, оказавшиеся 

недостоверными, если кандидат своевременно не получили информацию о 

неправомерности данных пожертвований. 

Пожертвования, внесенные в избирательный фонд анонимными 

жертвователями, не позднее чем через 10 дней со дня поступления на 

специальный избирательный счет должны перечисляться кандидатом в доход 

местного бюджета. 

Граждане и юридические лица вправе оказывать финансовую поддержку 

кандидату только в валюте Российской Федерации и только через 

соответствующие избирательные фонды.  

Допускается добровольное бесплатное личное выполнение работ 

(оказание услуг) гражданином для кандидата, избирательного объединения, 



выдвинувшего кандидата, в ходе избирательной кампании без привлечения 

третьих лиц. 

Допускается увеличение до 20 процентов предельных размеров 

расходования средств избирательного фонда зарегистрированного кандидата, 

включенного в избирательный бюллетень при повторном голосовании. 

Средства избирательных фондов имеют целевое назначение. Средства 

избирательных фондов могут использоваться кандидатами только на покрытие 

расходов, связанных с проведением своей избирательной кампании, которые 

предусмотрены статьей 59 Федерального закона (приложение 1). 

Договоры (соглашения) с юридическими и физическими лицами о 

выполнении определенных работ (оказания услуг), связанных с избирательной 

кампанией кандидата, заключаются лично кандидатом либо его 

уполномоченным представителем по финансовым вопросам. Расчеты между 

кандидатом и юридическими лицами за выполнение указанных работ (оказание 

услуг) осуществляются только в безналичном порядке. 

Кандидаты имеют право использовать только те денежные средства, 

которые перечислены отправителями на специальные избирательные счета их 

избирательных фондов до дня голосования в порядке, установленном 

областным законом. 

 

3. Запрет на расходование средств помимо избирательных фондов 

Кандидаты вправе использовать на оплату организационно-технических 

мероприятий по сбору подписей избирателей, на проведение предвыборной 

агитации, на осуществление другой деятельности, направленной на достижение 

определенного результата на выборах, только денежные средства (в том числе 

собственные денежные средства), поступившие в их избирательные фонды в 

установленном областным законом порядке. 

Запрещается расходование в целях достижения определенного результата 

на выборах денежных средств, не перечисленных в избирательные фонды.  

Запрещается без документально подтвержденного согласия кандидата 

или его уполномоченного представителя по финансовым вопросам и без оплаты 

из соответствующего избирательного фонда выполнение оплачиваемых работ 

(оказание платных услуг), реализация товаров, прямо или косвенно связанных с 

выборами и направленных на достижение определенных результатов на 

выборах. 

Запрещается бесплатное выполнение или выполнение по необоснованно 

заниженным (завышенным) расценкам юридическими лицами, их филиалами, 

представительствами и иными подразделениями работ, оказание услуг, 

реализация товаров, прямо или косвенно связанных с выборами и 

направленных на достижение определенных результатов на выборах. 

Под необоснованным занижением расценок понимается реализация 

товаров, выполнение работ либо оказание услуг по ценам в два и более раза 

ниже средних по Ленинградской области. 

Под необоснованным завышением расценок понимается реализация 

товаров, выполнение работ либо оказание услуг по ценам в два и более раза 

превышающим средние по Ленинградской области.  



Кандидатам, политическим партиям (их региональным отделениям), 

иным общественным объединениям, выдвинувшим кандидатов, доверенным 

лицам, уполномоченным представителям по финансовым вопросам, а также 

иным лицам и организациям при проведении предвыборной агитации 

запрещается осуществлять подкуп избирателей: 

вручать им денежные средства, подарки и иные материальные ценности, 

кроме как за выполнение организационной работы (сбор подписей избирателей, 

участие в проведении предвыборной агитации);  

производить вознаграждение избирателей, выполнявших указанную 

организационную работу, в зависимости от итогов голосования или обещать 

произвести такое вознаграждение;  

проводить льготную распродажу товаров, бесплатно распространять 

любые товары, за исключением печатных материалов (в том числе 

иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной 

кампании;  

оказывать услуги безвозмездно или на льготных условиях, а также 

воздействовать на избирателей посредством обещания им денежных средств, 

ценных бумаг и других материальных благ (в том числе по итогам 

голосования), посредством оказания услуг, иначе чем на основании 

принимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации 

решений органов государственной власти, органов местного самоуправления. 

 

4. Отчетность по средствам избирательных фондов 

Филиал ПАО "Сбербанк России" по системе «Клиент-Сбербанк» 

представляет в ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК сведения о поступлении 

средств на соответствующие специальные избирательные счета и расходовании 

этих средств в машиночитаемом виде.  

В случае отсутствия системы «Клиент – Сбербанк» указанные сведения 

представляются на бумажном носителе с подписью руководителя филиала ПАО 

«Сбербанк России» и печатью филиала по формам № 3, 4 (приложения 3, 4) не 

реже одного раза в неделю, а за 10 дней до дня голосования – один раз в три 

операционных дня. Положение о представлении этих сведений включается в 

договор банковского счета.  

Кандидат, зарегистрированный кандидат (за исключением кандидатов, 

которые избирательный фонд не создавали) обязаны вести учет поступления 

средств в избирательные фонды и расходования этих средств. Порядок и 

формы учета и отчетности о поступлении и расходовании средств 

избирательных фондов кандидатов, зарегистрированных кандидатов, 

избирательных объединений устанавливаются территориальной избирательной 

комиссией Волховского муниципального района с полномочиями 

избирательной комиссии муниципального образования Новоладожское 

городское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской 

области (далее – ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО). 

Кандидат, зарегистрированный кандидат (за исключением кандидатов, 

которые избирательный фонд не создавали) обязаны представить в ТИК ВМР 

ЛО с полномочиями ИКМО итоговый финансовый отчет с приложением формы 

учета поступления и расходования денежных средств избирательного фонда и 



банковской справки об остатке средств фонда на дату составления 

(подписания) отчета - не позднее чем через 30 дней со дня официального 

опубликования результатов выборов. К итоговому финансовому отчету 

прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие 

поступление средств в избирательный фонд и расходование этих средств. 

Перечень прилагаемых к итоговому финансовому отчету документов 

определяется ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО (приложения 5,6). 

Обязанность представления финансового отчета возлагается 

соответственно на кандидата (уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам, если ему делегировано такое полномочие).  

Если кандидат, зарегистрированный кандидат утратили свой статус, 

обязанность сдачи финансового отчета возлагается на гражданина, являвшегося 

кандидатом, зарегистрированным кандидатом. Итоговый финансовый отчет 

может быть представлен в ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО ранее 

указанного в настоящей части срока. 

Филиал ПАО "Сбербанк России" не реже одного раза в неделю, а менее 

чем за 10 дней до дня голосования не реже одного раза в три операционных дня 

представляет в ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК сведения о поступлении 

средств на соответствующие специальные избирательные счета и расходовании 

этих средств по формам, установленным ТИК с полномочиями ИКМО (ОИК) 

(приложения 3, 4). 

ТИК ВМР ЛО с полномочиями (ИКМО, ОИК) направляет документы в 

Избирательную комиссию Ленинградской области для организации проверки 

сведений, указанных гражданами, юридическими лицами. 

Органы регистрационного учета граждан Российской Федерации по 

месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, 

органы исполнительной власти, осуществляющие государственную 

регистрацию юридических лиц либо уполномоченные в сфере регистрации 

некоммерческих организаций, в пятидневный срок со дня поступления к ним 

представления Избирательной комиссии Ленинградской области обязаны на 

безвозмездной основе проверить сведения, указанные гражданами и 

юридическими лицами при внесении или перечислении пожертвований в 

избирательные фонды, и сообщить о результатах проверки.  

При поступлении в распоряжение Избирательной комиссии 

Ленинградской области информации о внесении добровольных пожертвований 

с нарушением требований Федерального закона, указанная информация 

незамедлительно сообщается в ТИК ВМР ЛО (ОИК), которая, в свою очередь, 

незамедлительно сообщает данную информацию соответствующим 

кандидатам. 

Все финансовые операции по специальному избирательному счету, за 

исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств и 

зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня голосования, 

прекращаются в день голосования. 

Все финансовые операции по оплате расходов со специальных 

избирательных счетов кандидатов, которые не представили в установленном 

областным законом порядке в ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК документы, 

необходимые для регистрации, либо получили отказ в регистрации, либо 



отозвали свое заявление о согласии баллотироваться, либо сняли свою 

кандидатуру, либо были отозваны избирательным объединением, либо в 

отношении которых было принято решение об отмене регистрации, 

прекращаются филиалами ПАО "Сбербанк России" по указанию ТИК ВМР ЛО 

с полномочиями ОИК. 

На основании ходатайства кандидата ТИК ВМР ЛО с полномочиями 

ОИК вправе продлить срок проведения финансовых операций по оплате работ 

(услуг, товаров), выполненных (оказанных, приобретенных) до даты 

прекращения (приостановления) финансовых операций по соответствующему 

специальному избирательному счету. 

Специальный избирательный счет закрывается кандидатом до дня 

представления ими итогового финансового отчета. 

 

5. Возврат средств жертвователям 

Кандидаты до представления итогового финансового отчета (приложение 

7) обязаны перечислить неизрасходованные средства, находящиеся на 

соответствующем специальном избирательном счете, гражданам и (или) 

юридическим лицам, внесшим добровольные пожертвования либо 

осуществившим перечисления в соответствующие избирательные фонды, 

пропорционально вложенным ими средствам (за вычетом расходов на 

пересылку). 

Филиалы ПАО "Сбербанк России" обязаны по истечении 60 дней со дня 

голосования по письменному указанию ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

перечислить оставшиеся на специальном избирательном счете 

неизрасходованные денежные средства в доход местного бюджета и закрыть 

счет. 

 

6.Сведения, подлежащие опубликованию 

ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК до дня голосования периодически, 

но не реже чем один раз в две недели направляет в редакции средств массовой 

информации для опубликования информацию о поступлении средств на 

соответствующие избирательные счета и расходовании этих средств. 

Копии финансовых отчетов не позднее чем через пять дней со дня их 

поступления передаются ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК для 

опубликования в редакции муниципальных периодических печатных изданий, 

попадающих под действие статьи 47 Федерального закона, а также 

размещаются в сети Интернет на сайте Администрации Волховского 

муниципального района в разделе «Выборы» . 

Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны 

безвозмездно публиковать переданные им ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК 

итоговые финансовые отчеты зарегистрированных кандидатов либо сведения 

из указанных отчетов в одинаковом для всех финансовых отчетов объеме, 

определенном публикующей их редакцией периодического печатного издания, 

но не меньшем, чем опубликованная информация о суммах средств (всего 

поступивших в избирательный фонд, всего возвращенных из избирательного 

фонда и израсходованных), в течение трех дней со дня их получения. 



ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК знакомит соответственно 

кандидатов, уполномоченных представителей избирательных объединений по 

финансовым вопросам, а также редакции средств массовой информации по их 

официальным запросам с полученными от филиалов ПАО "Сбербанк России" 

сведениями о поступлении средств на соответствующие специальные 

избирательные счета и расходовании этих средств. Филиалы ПАО "Сбербанк 

России" по запросу ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК (по соответствующему 

избирательному фонду - также по требованию кандидата, уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам) обязаны в трехдневный срок, а за три 

дня до дня голосования - немедленно представить заверенные копии первичных 

финансовых документов, подтверждающих поступление средств на 

специальные избирательные счета и расходование этих средств. 

Обязательному опубликованию подлежат сведения: 

о финансовой операции по расходованию средств из избирательного 

фонда кандидата в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей с 

указанием назначения платежа и суммы по каждой расходной операции; 

о средствах, возвращенных жертвователям из соответствующего 

избирательного фонда, с указанием основания возврата; 

об общей сумме средств, поступивших в соответствующий 

избирательный фонд, в том числе с указанием источников поступления 

денежных средств, и об общей сумме израсходованных средств. 

 

7. Ответственность за нарушения порядка формирования 

и расходования средств избирательного фонда 

Ответственность за нарушение порядка формирования и расходования 

средств избирательных фондов, несвоевременное представление отчетности по 

установленным настоящим Порядком формам и недостоверность данных, 

содержащихся в отчетах, несут кандидаты, уполномоченные представители по 

финансовым вопросам. 

В случаях, указанных в подпунктах «ж», «з», «и» пункта 24 статьи 38  

Федерального закона, за нарушения порядка формирования и расходования 

средств избирательных фондов ТИК ВМР ЛО с полномочиями ОИК вправе 

принять решение об отказе в регистрации кандидата. 

Лица, нарушающие правила финансирования избирательной кампании, 

несут уголовную, административную либо иную ответственность в 

соответствии с федеральным и областным законодательством. 



 Приложение № 1 

к Порядку, утвержденному 

решением ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

УЧЕТ  

поступления и расходования денежных средств избирательного фонда кандидата  

(зарегистрированного кандидата) 

Дополнительные выборы депутата совета депутатов МО Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области третьего созыва 

(наименование избирательной кампании) 

 
 

(Ф.И.О. кандидата) 

Ленинградская область 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

 
(номер специального избирательного счета,  наименование и адрес филиала Сбербанка России) 

________________________________________________________________________________________________________________ 

I. Поступило средств в избирательный фонд 

Дата 

зачисления 

средств на 

счет 

Источник поступления средств* 

Шифр строки 

финансового 

отчета 

Сумма в рублях 

Документ, 

подтверждающий 

поступление средств 

Средства, 

поступившие с 

нарушением 

установленного 

порядка и 

подлежащие 

возврату 

1 2 3 4 5 6 

      

       

Итого     
 

                                                           
* Для гражданина указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, информация о гражданстве; для юридического 

лица – ИНН, наименование, дата регистрации, банковские реквизиты, отметка об отсутствии ограничений, предусмотренных пунктом 6 статьи 58 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ.  

 



II. Возвращено денежных средств в избирательный фонд (в т.ч. ошибочно перечисленных, неиспользованных)** 

Дата 

возврата 

средств 

на счет 

Кому перечислены средства 

Шифр строки 

финансового 

отчета 

Возвращено 

средств на счет 

Основание возврата 

средств на счет 

Документ, 

подтверждающий 

возврат средств 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

Итого     

 

 

 

III. Возвращено, перечислено в бюджет средств из избирательного фонда 

Дата 

зачисления 

средств на 

счет 

Дата возврата 

(перечисления) 

средств со 

счета 

Источник поступления 

средств 

Шифр строки 

финансового 

отчета 

Возвращено, 

перечислено в 

бюджет средств 

Основание возврата 

(перечисления) средств 

Документ, 

подтверждающий 

возврат 

(перечисление) 

средств 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

Итого     
 

 

                                                           
** В финансовом отчете возвраты в фонд неиспользованных и ошибочно перечисленных денежных средств не отражаются. 
 Для гражданина указываются фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа; для юридического лица – ИНН, наименование, банковские 

реквизиты. 



IV. Израсходовано средств из избирательного фонда 

Дата 

расходной 

операции 

Кому перечислены 

средства 

Шифр строки 

финансового 

отчета**** 

Сумма в 

рублях 
Виды расходов 

Документ, 

подтверждающий 

расход 

Основание 

для 

перечисления 

денежных 

средств 

Сумма ошибочно 

перечисленных, 

неиспользованных 

средств, 

возвращенных в 

фонд 

Сумма 

фактически 

израсходован

ных средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

         

Итого        
 

 

 

 

 

 

 

Кандидат _________________________________ 

                          Ф.И.О. кандидата 

   

 М.П.  (подпись, дата, инициалы, фамилия) 

                                                           
* Для гражданина указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, информация о гражданстве; для юридического 

лица – ИНН, наименование, дата регистрации, банковские реквизиты, отметка об отсутствии ограничений, предусмотренных пунктом 6 статьи 58 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ.  
** В финансовом отчете возвраты в фонд неиспользованных и ошибочно перечисленных денежных средств не отражаются. 
 Для гражданина указываются фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа; для юридического лица – ИНН, наименование, банковские 

реквизиты. 

**** По шифру строки в финансовом отчете указывается сумма фактически израсходованных средств. 



 Приложение № 2 

к Порядку, утвержденному 

решением ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

 

 

Подтверждение  

согласия уполномоченного представителя по финансовым вопросам 

кандидата в депутаты на выполнение работ (реализации товаров, 

оказания услуг) при проведении 10 сентября 2017 года  

дополнительных выборов депутата совета депутатов  

 муниципального образования Новоладожское городское поселение 

Волховского муниципального района Ленинградской области третьего 

созыва по Новоладожскому двухмандатному избирательному округу № 1  

 

 

Я,  

 (фамилия, имя и отчество гражданина) 

являющийся на основании доверенности № ________ от «______» 

___________ 2017 года уполномоченным представителем по финансовым 

вопросам кандидата  

, 
(Ф.И.О. кандидата) 

 

, 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

 

, 
(реквизиты специального избирательного счета) 

 

даю согласие _______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество гражданина)  

на выполнение работ (реализацию товаров, оказание услуг) согласно 

договору от «_______» ______________ 2017 года № ________ и их оплату за 

счет средств избирательного фонда, а также на распространение 

агитационных печатных материалов. 

 

 

 

 

Кандидат, Уполномоченный 

представитель по финансовым 

вопросам  

 

 

  
  

М.П. (подпись, дата, инициалы, фамилия) 

 

 

 

  

 



 Приложение № 3 

к Порядку, утвержденному 

решением ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

СВЕДЕНИЯ 

о поступлении денежных средств на специальный избирательный счет 

 избирательного фонда кандидата при проведении дополнительных выборов 

депутата совета депутатов муниципального образования Новоладожское городское 

поселение Волховского муниципального района  

Ленинградской области  
По состоянию на «____» _______ 2017  года 

 

 _________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя и отчество кандидата) 

_____________________________________________________________________ 

(наименование и № избирательного округа)  

_____________________________________________________________________ 

                                                                                        (номер специального избирательного счета,  

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

           (наименование и адрес внутреннего структурного подразделения ПАО Сбербанк) 

Входящий остаток _________________________________________________________________ 

       (сумма прописью) 

Поступило средств за период _______________________________________________________ 

Всего: __________________________________________________________________________________________   

                       (сумма прописью) 

в том числе: 

Дата 

зачисления 

средств на 

счет 

Источник 

поступления средств 
Реквизиты, 

идентифицирующие 

организацию или 

лицо, осуществившее 

перечисление средств 

Сумма 

руб. 

Виды 

поступлений 

Документ, 

подтверждающий 

поступление 

средств 

1 2 3 4 5 6 

      

            

                

            

 

Руководитель 

внутреннего структурного подразделения №___ 

Северо-Западного банка 

ПАО Сбербанк                                                                       М.П.               ____________________ 
                                                                                                                                                                  (подпись, дата, инициалы, фамилия)  

 

 



Приложение № 4 

к Порядку, утвержденному 

решением ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

 

СВЕДЕНИЯ 

о расходовании денежных средств, находящихся на специальном избирательном 

счете избирательного фонда кандидата при проведении дополнительных выборов 

депутата совета депутатов муниципального образования Новоладожское городское 

поселение Волховского муниципального района  Ленинградской области третьего 

созыва 
 

По состоянию на «____» _______ 2017 года 

 _________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя и отчество кандидата) 

_____________________________________________________________________ 

(наименование и № избирательного округа) 

_____________________________________________________________________  

(номер специального избирательного счета, 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

           наименование и адрес внутреннего структурного подразделения ПАО Сбербанк) 

Израсходовано средств за период ____________________________________________________ 

        (сумма прописью) 

Всего: __________________________________________________________________________________________  

(сумма прописью) 

в том числе: 

Дата 

снятия 

средств 

со счета 

Кому перечислены 

средства 
Сумма, 

руб. 

Виды расходов Документ, 

подтверждающий 

расход средств 

Основание для 

снятия денежных 

средств 

1 2 3 4 5 6 

      

            

                

            

          

             

 

 

Руководитель 

внутреннего структурного подразделения №___ 

Северо-Западного банка 

ПАО «Сбербанк России»                                                      М.П.               ____________________ 
                                                                                                                                                                  (подпись, дата, инициалы, фамилия) 



 

 Приложение № 5 

к Порядку, утвержденному 

решением ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 
 

Перечень первичных финансовых документов,  

прилагаемых к итоговому финансовому отчету кандидата 
 

1.Выписки филиала ПАО «Сбербанк России» по специальному 

избирательному счету соответствующего избирательного фонда; 

2.Платежные поручения о перечислении добровольных пожертвований 

граждан, юридических лиц;  

3.Платежные документы на внесение собственных средств политической 

партии (ее регионального отделения), кандидата; 

4.Платежные документы о возвратах неиспользованных средств 

соответствующего избирательного фонда; 

5. Договоры на выполнение работ (оказание услуг); 

6. Счета (счета-фактуры); 

7. Накладные на получение товаров; 

8. Акты о выполнении работ; 

9. Расходные и приходные кассовые ордера; 

10. Чеки контрольно-кассовых машин. 
 

Примерный перечень 

первичных финансовых документов, представляемых 

с итоговым финансовым отчетом кандидатом 

 

Внесение пожертвований 

 

Гражданами:  

 копии ордера (форма № 51) и квитанции (форма № 31) при внесении 

пожертвования по месту открытия специального избирательного счета 

кандидата 

 копия ордера (форма № 52) при перечислении пожертвования со 

вклада физического лица, хранящегося в том же филиале Сбербанка России, в 

котором открыт специальный избирательный счет кандидата 

 копии заявления о переводе (форма № 143) и квитанции (форма № 31) 

при внесении пожертвования физическим лицом наличными денежными 

средствами или путем перечисления со счета по вкладу для зачисления на 

специальный избирательный счет кандидата, открытый в другом филиале 

Сбербанка России 

 копия квитанции (форма № 31) при внесении пожертвования 

физическим лицом наличными денежными средствами на специальный 

избирательный счет избирательного объединения 



 

 поручение владельца счета (форма № 187) при перечислении 

пожертвования со вклада физического лица на специальный избирательный 

счет избирательного объединения 

 кредитовое авизо 

Юридическими лицами: 

 выписка по счету 

 платежное поручение 

 кредитовое авизо 

Расходование средств 

Оплата предоставления эфирного времени: 

 договор (с приложением формы графика размещения 

информационного материала, эфирной справки и акта выполненных работ) 

 график размещения информационного материала 

 эфирная справка 

 акт выполненных работ 

 счет (счет-фактура) 

Оплата предоставления печатной площади: 

 договор 

 акт выполненных работ 

 счет (счет-фактура) 

Оплата изготовления агитационного печатного материала (плакатов, 

листовок, календарей и т.п.): 

 договор; 

 акт выполненных работ 

 накладная на получение тиража 

 счет (счет-фактура) 

Оплата изготовления агитационного аудио-, видеоматериала (аудиороликов, 

видеороликов): 

 договор 

 акт выполненных работ 

 счет (счет-фактура) (в случае изготовления материала юридическим 

лицом) 

Оплата других работ (услуг), непосредственно связанных с проведением 

избирательной кампании (транспортные услуги, распространение 

агитационных материалов, почтово-телеграфных расходы и т. п.): 

 договор 

 акт выполненных работ 

 счет (счет-фактура) 

Оплата приобретения канцтоваров за наличные денежные средства: 

 накладная 

 кассовый чек (товарный чек, приходный ордер) 

Оплата почтово-телеграфных расходов наличными денежными 

средствами 

 квитанция 



 

 кассовый чек (товарный чек, приходный ордер) 

Получение денежных средств наличными 

 расходный ордер 

Возврат неиспользованных наличных денежных средств 

 приходный ордер 

 



 

 Приложение № 6 

к Порядку, утвержденному 

решением ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

 
 

 

Опись 

документов и материалов, прилагаемых к итоговому финансовому 

отчету кандидата при проведении 10 сентября 2017 года 

дополнительных выборов депутата совета депутатов  

муниципального образования Новоладожское городское поселение 

Волховского муниципального района  

Ленинградской области третьего созыва  

 

№  

п/п 
Наименование 

Дата 

документа 

Количество 

листов 

документа 

Место 

нахождения  

документа (папка, 

том, страница) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

 

 

 

 
Уполномоченный представитель 

по финансовым вопросам  
МП 

 

____________________________ 
(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

 

 
Кандидат 

  

 

____________________________ 
(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

 

 

  



 

  

Приложение № 7 

к Порядку, утвержденному 

решением ТИК ВМР ЛО с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

Итоговый финансовый отчет 

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата 

(зарегистрированного кандидата) 

 

_________________ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. кандидата) 

______________________________________________________________________________________________________ 

(номер специального избирательного счета, наименование и адрес филиала Сбербанка России) 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

Строка финансового отчета 
Шифр 

строки 
Сумма, руб. 

Приме-

чание 

1 2 3 4 

1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10   

в том числе 

1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного 

фонда 

20   

из них 

1.1.1 Собственные средства кандидата 30   

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением  

40   

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50   

1.1.4 Добровольные пожертвования юридического лица 60   

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под действие 

п. 1, 2, 3 ч. 6 ст. 38 областного закона от 15.03.2012 №20-оз и ч. 6 ст. 58 

Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ* 

70   

из них 

1.2.1 Собственные средства кандидата 80   

1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением 

90   

1.2.3 Средства гражданина 100   

1.2.4 Средства юридического лица 110   

2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120   

в том числе 

2.1 Перечислено в доход бюджета 130   

2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением 

установленного порядка 

140   

из них 

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим 

обязательные сведения в платежном документе 

150   

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 

указавшим обязательные сведения в платежном документе 

160   

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170   

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном 

порядке 

180   

                                                           
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением 

установленного предельного размера. 



 

Строка финансового отчета 
Шифр 

строки 
Сумма, руб. 

Приме-

чание 

1 2 3 4 

3 Израсходовано средств, всего 190   

в том числе 

3.1 На организацию сбора подписей избирателей: 

-для кандидатов, выдвинутых в порядке самовыдвижения;  

-для кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, не 

являющимися политическими партиями, их региональными отделениями или 

иными структурными подразделениями;  

-для кандидатов, выдвинутых политическими партиями, их региональными 

отделениями или иными структурными подразделениями, на которые не 

распространяется действие пунктов 3,4,6,7 статьи 351 Федерального закона 

200   

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей: 

-для кандидатов, выдвинутых в порядке самовыдвижения;  

-для кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, не 

являющимися политическими партиями, их региональными отделениями или 

иными структурными подразделениями;  

      -для кандидатов, выдвинутых политическими партиями, их региональными 

отделениями или иными структурными подразделениями, на которые не 

распространяется действие пунктов 3,4,6,7 статьи 351 Федерального закона 

210   

3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220   

3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий 230   

3.4 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов 240   

3.5 На проведение публичных массовых мероприятий 250   

3.6 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера 260   

3.7 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими 

лицами или гражданами РФ по договорам 

270   

3.8 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением 

избирательной кампании 

280   

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально 

перечисленным в избирательный фонд  денежным средствам** 

290   

5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской 

справкой) (СТР.300=СТР.10-СТР.120-СТР.190-СТР.290) 

300   

 

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, 

подтверждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию 

и проведение избирательной кампании не привлекалось.  

 

Кандидат    ________   ________-  _________________ 
                             (подпись)                          (дата)                               (инициалы, фамилия)  

 

 

  

                                                           
  



 

Приложение 2 

к решению ТИК ВМР ЛО 

с полномочиями ИКМО 

от 04.07.2017 года № 1025 

Сведения о поступлении средств на специальный избирательный счет кандидатов в депутаты совета 

депутатов муниципального образования Новоладожское городское поселение 

 Волховского муниципального района Ленинградской области третьего созыва  

по Новоладожскому двухмандатному избирательному округу № 1 и расходовании этих средств 
(на основании данных ПАО «Сбербанк России») 

по состоянию на «____» ____________ 2017 года 

№

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

кандидата 

Поступило средств в избирательный фонд кандидата (руб.) Израсходовано средств из 

избирательного фонда кандидата 

(руб.) 

Средства, возвращенные жертвователям из 

избирательного фонда кандидата (руб.) 

Всего 

из них: 

Всего 

из них по финансовой 

операции на сумму 

более 50 000 руб. 

Всего 

в том числе: 

Собственн

ые 

средства 

кандидата 

(всего) 

Средства, 

выделенные 

кандидату 

выдвинувшим 

его 

избирательным 

объединением 

(всего) 

Пожертво

вания 

юридичес

ких лиц 

(всего) 

Пожертво

вания 

физическ

их лиц 

(всего) 

Назначение 

платежа 

Сумма 

Наименование 

юридического 

лица, Ф.И.О. 

гражданина 

Сумма 
Основание 

возврата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1                           

2                           

 

 


